דוד דרי, "מי שולט בשלטון המקומי?"

המכון הישראלי לדימוקרטיה/ הוצאת הקיבוץ המאוחד, תשנ"ד 1994-

מבוא

"קבלן משנה" - מעמדו של השלטון המקומי

השלטון המקומי בישראל ממלא תפקיד מטעם השלטון המרכזי, כפוף להוראותיו, נתון לפיקוחו ותלוי בו כלכלית ושלטונית. בכך טמונה סתירה חריפה, היות שהשלטון המקומי אמור לפעול לטובת התושבים במקום ולעמוד לביקורתם, אבל בפועל הוא מבצע החלטות של השלטון המרכזי.

סידור היחסים בין הממשלה לבין הרשויות המקומיות" (שר הפנים, ישראל רוקח).

- יולי 1971 : "אנו בוחנים עכשיו את חלוקת הפונקציות בין הממשלה כזרוע המרכזית לבין הרשויות המקומיות כזרוע מוניציפלית מקומית" (שר הפנים, יוסף בורג).
- 1975 : התקבל חוק הרשויות המקומיות (בחירת ראש הרשות וסגניו וכהונתם), תשל"ה-1975, הקובע כי ראש הרשות יבחר ישירות. החוק יושם לראשונה בבחירות המוניציפליות שנערכו בשנת 1978.
- דצמבר 1976 : ממשלת ישראל מחליטה להקים את הוועדה הממלכתית לעניני השלטון המקומי ברשות משה זנבר.
- יוני 1985 : ממשלת ישראל מחליטה "לאשר עקרונות את המלצות הוועדה הממלכתית לעניני השלטון המקומי (דו"ח ועדת זנבר), למעט הנושאים שיש להם משמעות כספית נוספת בתקציב המדינה".

של "כשירות כללית" (general competence), לפיו הרשויות המקומיות מוסמכות לפעול בכל תחום הנוגע לקהילה המקומית, ובלבד שהפעולה לא תהיה הפרה ברורה של חוק האוסר זאת במפורש. קושי נוסף על "עקרון החוקיות" הוא סמכויות הפיקוח והאישור של משרד הפנים, והפיקוח בענייני כספים הוגבר עם חקיקתו של חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985.

שליטה על הניהול הכספי: במחקר שעשתה מועצת אירופה ב-1991 נמצא, כי בכריטיניה, ממנה כאמור ירשנו את ההסדר החוקי שלנו, נמשכת מגמת הצנטרליזציה בנושא הכספים באמצעות ה- "recentralizaion", בעוד שבמדינות אחרות הנטייה היא לביזור (ביזור בצרפת החל מ-1982, בספרד מ-1978 ובבלגיה מ-1980).

היום 20% מהכנסות העיריות, 25% מהכנסות המועצות המקומיות ו- 28% מהכנסות המועצות האזוריות הן השתתפות הממשלה בהקצבות ייעודיות. המענק מהווה 4.7% מהכנסות העיריות, 30% מהכנסות המועצות המקומיות ו- 27% מהכנסות המועצות האזוריות;
3. מלוות: הרשויות המקומיות מוגבלות בלקיחת אשראי ממוסדות בנקאיים: חוק יסודות התקציב, תשמ"ה-1985.

עצמאות תקציבית היא אחד המדדים המובהקים למידת עצמאותו וחוסנו של השלטון המקומי. זו נמדדת באמצעות עיקריים:

1. המשקל היחסי של הכנסות עצמאיות בכלל הכנסות;
2. מידת עצמאותה בגביית מסים למיניהם, וביחס ללקיחת אשראי;
3. מידת שיקול הדעת הנתונה לרשות לגבי הוצאת כספים המועברים אליה מהשלטון המרכזי;
4.

המצב היום: רוב ההסדרים בעניני סעד, ובכלל זה מבחני הזכאות, מעוגנים בתקנות וב"תקנונים לעניני סעד" ("תע"ס") שמוציא מנכ"ל משרד העבודה והרווחה. תלותן הכלכלית של הרשויות במשרד מעניקה משקל רב לתקנונים. המעורבות של המשרד אינה מסתיימת במישורים המינהלי, המקצועי והכספי, אלא לשר יש אף סמכות למנות את אחד מפקידי הסעד שבכל לישיכה: תקנות שירותי הסעד (מינוי פקידי שיקום), תשל"ד-1973. השתתפות משרד העבודה והרווחה אמורה להיות 75% מסך ההוצאות לרווחה (גם כאן ישנה בעיה של תת-תיקצוב), וקבלתה מותנית בכך שתוצא בהתאם להנחיות המשרד (תע"ס ספטמבר '89, הוראה מס' 1.2). כיום מונה התקציב שקובע המשרד כ-80 סעיפים, ואין אפשרות העברה מסעיף לסעיף. בגרעונות נושאת הרשות, ועודפים עוברים למשרד.